
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.603 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 31.08.2022, ora 13,00 

 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.137,178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 31.08.2022, ora 

13,00 şedinţă ce se va desfăşura în sistem videoconferinţă. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-ului 

Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Constanţa, care se vor desfășura în sistem videoconferință și prin utilizarea oricăror 

mijloace electronice; 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass media 

şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate 

cu art.197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

            Constanța 25.08.2022 

 

 

                                                                                                 Contrasemnează: 

Președinte,                    Secretar General al Județului, 

  Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

 

 

 

 

      

   

mailto:presedinte@cjc.ro


 

Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr.603 din 25.08.2022 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 31.08.2022, ora 13,00. 

 

I. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 27.07.2022 și a procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean 

Constanța din data de 10.08.2022. 

II. Proiecte de hotărâri 

 

1. Proiect de hotărâre nr.188/18.07.2022 privind acordarea unui ajutor financiar domnului Zimtea 

Eugen.   

                                                                                       Iniţiatori, Grupul consilierilor județeni USR 

1. Proiect de hotărâre nr.209/25.08.2022 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al 

Judetului Constanta pe anul 2022. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.194/08.08.2022 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare al 

Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

3. Proiect de hotărâre nr.195/08.08.2022 privind Organigrama și Statul de Funcții de la Muzeul de 

Istorie Națională și Arheologie Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.197/17.08.2022 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

Constanța, pentru anul școlar 2022-2023. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr.198/22.08.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe 

anul 2022 pentru Unitatea de Asistență Medico-Socială Agigea. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.199/22.08.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, pe 

anul 2022, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanţa. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.200/22.08.2022 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a 

Listei de investiții, pe anul 2022, pentru Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.201/22.08.2022 privind aprobarea Protocolului de colaborare între 

Transilvania Film SRL, UAT Județul Constanța prin Consiliul Județean Constanța și Centrul 

Cultural Judeţean Constanța „Teodor T. Burada”, în vederea desfășurării SUNSCREEN film & 

Arts Festival, în perioada 08 - 11 septembrie 2022. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

9. Proiect de hotărâre nr.202/23.08.2022 privind aprobarea Contractului de modificare și reafirmare 

a Contractului de asistență pentru Proiect din data de 02 februarie 2011, astfel cum a fost 

modificat prin Actul adițional nr.1 din data de 30 aprilie 2015 și astfel cum a fost modificat și 

reafirmat în data de 06 noiembrie 2018, încheiat între Județul Constanța, Municipiul Constanța, 

SC Raja SA Constanța și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 



 

10. Proiect de hotărâre nr.203/24.08.2022 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2022, pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență "Sf. Apostol Andrei" Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 204/24.08.2022 privind aprobarea contribuției Județului Constanța la 

bugetul de venituri și cheltuieli al Agenției pentru Dezvoltare Regională de Dezvoiltare Sud-Est 

pentru anul 2022. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr.205/24.08.2022 privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență și 

reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Unității Administrativ-Teritoriale Județul 

Constanța și ale Consiliului Județean Constanța, reprezentat legal prin Președintele Consiliului 

Județean Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13. Proiect de hotărâre nr.206/24.08.2022 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Delfinul" 

Constanța, pentru anul școlar 2022-2023. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr.207/24.08.2022 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Maria 

Montessori" Constanța, pentru anul școlar 2022-2023. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.208/24.08.2022 privind încheierea unui Acord de Cooperare între Centrul 

Euro-Atlantic pentru Reziliență (E-ARC) și UAT Județul Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

16. Proiect de hotărâre nr.210/25.08.2022 privind aprobarea modificării Planului de restructurare 

pentru serviciul social cu cazare destinat persoanelor adulte cu dizabilități Centrul de Îngrijire și 

Asistență Armonia Negru-Vodă. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

17. Proiect de hotărâre nr. 211/25.08.2022 privind dezmembrarea unui teren proprietate publică a 

Județului Constanța, situat în str.Republicii nr.7 Eforie Sud, în 2 (două) loturi. 

                                                                    Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

18. Proiect de hotărâre nr.212/25.08.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului „Construire corp nou - Departament Sănătatea mamei și copilului 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei Constanţa”. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

19. Proiect de hotărâre nr.214/25.08.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului „Construire Pavilion Medical D+P+3E – Construcție Pavilion 

Pneumologie III în cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie”. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

20. Proiect de hotărâre nr.215/25.08.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF/DALI aferenți proiectului,,Reabilitarea, amenajarea și dotarea Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă Albatros Constanța. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 



 

 

21. Proiect de hotărâre nr.216/25.08.2022 privind modificarea punctului 4 din anexa la H.C.J. 

nr.126/25.05.2022. 

                                                              Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

22. Proiect de hotărâre nr.217/25.08.2022 privind aprobarea încheierii  Acordului de Parteneriat 

între Județul Constanța și Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Constanța în vederea 

desfășurării proiectului S.A.L.T. 

                                                                      Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 

Constanța 25.08.2022 

 

 

 

                                                                                                 Contrasemnează: 

Președinte,                    Secretar General al Județului, 

              Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

 


